慈溪市卫生健康局文件

关于市十八届人大一次会议
第64号建议的协办意见

市教育局：
沈益挺代表在市十八届人大一次会议大会期间提出的《关于开展农村老年教育的建议》（第64号）已收悉。经研究，现就有关协办意见答复如下：
近年来，在市教育局、市老龄办、市委老干部局的共同协作下，老年教育基本实现市、镇、村三级老年教育网络全覆盖，全市共有老年电视大学教学点（老年学校）330个,其中154个达到示范点标准。春秋两期每期学员稳定在近15000人，每期采购教材11000余套，每年教材采购投入40余万元。全市教育资源逐步优化整合，老有所学目标基本实现。主要做好了以下几个方面的工作：
一、完成老年电大实体化办学。在2015年12月，完成了“慈溪市老年电视大学”民办非企业单位登记的所有工作，正式取得单位法人资格，切实解决了以前在经费收支、人员劳务等方面碰到的问题，不仅规范了主管部门以及分校的工作制度，同时通过争创省、市老年电大规范化教学示范点，以典型引路，推广先进，使老年电大步入规范发展的轨道。
二、加强基础设施和教育经费投入。一是加强基础设施和教育经费投入。自2015年起充分发挥市老龄事业发展基金会（民间资本）的作用，连续七年投资700余万元实施了“情系夕阳 百万惠老”工程，采购并下发双人课桌椅、大屏电视机、移动音箱、麻将桌椅等教学设施设备，有力地改善和提升基层老年活动室基础设施，为老年教育提供基本设施保障。二是创建基层老年教育示范点。对创建验收合格的给予4000-5000元的奖励，2016年至2020年，共创建镇（街道）示范点10家，村（社区）示范点100家，推动基层尤其是农村老年教育总体实力上一个新台阶，发挥出示范点的辐射和带动作用。
[bookmark: _GoBack]三、补齐基层师资匮乏短板。一是组建慈溪市老年教育讲师团。讲师团由22名退休教师、医疗保健专家、老干部组成的，每年免费为基层老年人特别是偏远村的老年人送课。开设时事政治、健康养生、地方文化、老年心理等课程，丰富第二课堂内容，至今已为基层老年学校累计送课近3000堂，直接受惠人次超过18万次。二是设立镇级辅导员。与市退休教师协会联合，物色了36位热心公益的老教师帮助相对落后的村办起老年电大，逐步解决基层老年学校（教育点）教师和经费缺乏的问题，帮助基础较弱的老年学校搭建运行框架。通过规范教学、管理制度，逐步建立教学秩序，提升基层特别是农村教育水平。

市卫生健康局
　　　　　　　　　　        2022年4月20日

　　联 系 人：刘盛珠
　　联系电话：63990832